
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  158 DEL  10/12/2020

OGGETTO: Programmazione Pari Opportunità dicembre 2020. Determinazioni

L'anno 2020 e questo giorno 10 del  mese di  dicembre alle ore  12:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- L’Amministrazione Comunale è impegnata in un percorso di azioni positive a favore delle pari 
opportunità tra generi, della diffusione di una cultura di genere e di riconoscimento e rispetto delle 
differenze, a partire dalle generazioni più giovani, contro ogni forma di violenza e discriminazione, 
percorso che necessita, per una maggiore efficacia ed incisività,  della collaborazione del mondo 
associativo, comunale e non, delle scuole, e di altri enti ed istituzioni; 
-  In  considerazione  di  quanto  svolto  negli  anni  passati  e  tenuto  conto  della  diffusione  e  della 
pericolosità  del  fenomeno,  l’Amministrazione  Comunale  intende  promuovere,  su  proposta 
dell’Assessora alle  Pari  Opportunità  e  della  Commissione  Cittadina  per le Pari  Opportunità,  un 
progetto  di  sensibilizzazione  e  prevenzione  sul  cybershaming  (letteralmente  “vergogna 
elettronica”), una tra le tante manifestazioni del cyberbullismo, configuratosi, di recente, proprio nel 
Salento,  attraverso  la  pubblicazione,  non  autorizzata,  in  gruppi,  canali,  bot  di  Telegram  (una 
applicazione di messaggistica istantanea) di foto di giovani donne e adolescenti, spesso minorenni, 
reperite  sui  loro  profili  Instagram,  anche  privati,  e  accompagnate  da  commenti  sessisti  e 
incredibilmente violenti;

   
CONSIDERATO CHE: 

- I destinatari dell’iniziativa progettuale, come da proposta acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 
17862/2020, in atti, sono la cittadinanza in generale e nello specifico ragazzi/ragazze, adolescenti e 
giovani  adulti/e,  assidui/e  frequentatori/trici  della  rete,  attraverso il  diretto  coinvolgimento della 
comunità  scolastica  e  delle  associazioni,  delle  parrocchie  e  del  gruppo scout  del  territorio,  con 
l’obiettivo  di  fornire  gli  strumenti  necessari  per  riconoscere  ed  evitare  il  manifestarsi  di  tali 
fenomeni e le loro drammatiche conseguenze;  
- Il progetto elaborato prevede il coinvolgimento di professionisti/e ed esperti/esperte e dello Studio 
di Psicologia e Laboratorio Apprendimenti “InnovaMenti” di Ilenia Miglietta e si articola in n. 5 
incontri da realizzare nel mese di dicembre, in modalità telematica, e diffondere sui canali social 
istituzionali; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

TENUTO CONTO CHE,  per lo svolgimento  del  suddetto progetto,  le risorse necessarie  sono 
quantificate in complessivi euro 1.400,00, cui si farà fronte con i fondi disponibili al capitolo di 
bilancio n. 40.6 “Manifestazioni, Iniziative e Convegni – Pari Opportunità” del corrente esercizio 
finanziario;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
VISTI: 

- Il TUEL; 
- Lo Statuto del Comune; 

- Il vigente Regolamento della Commissione Cittadina per le Pari Opportunità;
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Pag. 2 di 4



Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI  APPROVARE  il  progetto  di  sensibilizzazione  e  prevenzione  sul  cybershaming  proposto 
dall’Assessora alle Pari Opportunità e dalla Commissione Cittadina per le Pari Opportunità, con 
nota prot. n. 17862/2020, in atti, per come di seguito riportato: 

-  I  destinatari  dell’iniziativa  progettuale  sono  la  cittadinanza  in  generale  e  nello  specifico 
ragazzi/ragazze, adolescenti e giovani adulti/e, assidui/e frequentatori/trici della rete, attraverso il 
diretto coinvolgimento della comunità scolastica e delle associazioni, delle parrocchie e del gruppo 
scout del territorio, con l’obiettivo di fornire gli strumenti necessari per riconoscere ed evitare il 
manifestarsi di tali fenomeni e le loro drammatiche conseguenze;  
- Il progetto elaborato prevede il coinvolgimento di professionisti/e ed esperti/esperte e dello Studio 
di Psicologia e Laboratorio Apprendimenti “InnovaMenti” di Ilenia Miglietta e si articola in n. 5 
incontri da realizzare nel mese di dicembre, in modalità telematica, e diffondere sui canali social 
istituzionali; 

 
DI  DARE  ATTO  che  per  lo  svolgimento  del  suddetto  progetto  le  risorse  necessarie  sono 
quantificate in complessivi euro 1.400,00; 

 
DI AUTORIZZARE la spesa di complessivi euro 1.400,00, a valere sul capitolo di bilancio n. 40.6 
“Manifestazioni, Iniziative e Convegni – Pari Opportunità” del corrente esercizio finanziario; 

 
DI  AFFIDARE  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  al  Responsabile  del  Settore  interessato 
l’esecuzione degli adempimenti e delle attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione; 

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
11/12/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


